
” Macapá — Amapá, 
| terca-feira, 14 de janeiro de 2025 nico = 

Edição nº 06 

CONVOCAÇÃO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO AMAPA, no uso de suas atribuigdes legais, CONVOCA os membros do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA para 

REUNIAO ORDINARIA, no dia 27 de janeiro de 2025, segunda-feira, às 13:45h. A 
reunido ocorrera de forma MISTA, presencial na sala de reunides da sede administrativa da 
Defensoria Publica do Estado do Amapa, localizada na Rua Eliezer Levy, n.° 1157, bairro 

Central, e também através da plataforma ZOOM através de Link que sera disponibilizado 
com pelo menos 1lh de antecedéncia. 

Na oportunidade se deliberara sobre: 

* Processo/SEI n.° 24.0.000005709-2 - Proposta que visa designar e nomear membros 
da Comissdo de Julgamento sobre o Estagio Probatorio dos Defensores Publicos do 
Estado do Amapa. 

Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. 

* Processo/SEI n.° 25.0.000000112-3 - Proposta que visa tornar publico o calendario 
com as reunides ordinarias do Conselho Superior da Defensoria Publica do Estado do 
Amapa que se realizardo no ano de 2025. 

Relator: Pedro Vinicius Ferreira Pinto. 

* Processo/SEI n.° 25.0.000000148-4 - Proposta de resolução sobre atualização da lista 
de antiguidade dos membros da DPE/AP. 

Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. 

* Processo/SEI n.° 25.0.000000274-0 — Proposta que trata do Auxilio-Aperfeigoamento 
previsto no art. 101 da Lei Complementar n.° 121/2019. 

Relator: José Rodrigues dos Santos Neto. 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 01 
K3 /defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

CONVOCAÇÃO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO AMAPA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os membros do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ para 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA SECRETA , no dia 27 de janeiro de 2025, segunda- 
feira, às 13:30h. A reunião ocorrerá de forma MISTA, presencial na sala de reuniões da sede 

administrativa da Defensoria Pública do Estado do Amapá, localizada na Rua Eliezer Levy, 
n.º 1157, bairro Central, e também através da plataforma ZOOM através de Link que será 
disponibilizado com pelo menos 1h de antecedência. 

Na oportunidade se deliberara sobre: 

* Processo/SEI n.º 24.0.000006082-4 

Relator: Eduardo Pereira dos Anjos. 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

, (assinado eletronicamente) 
JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapa 

nsoria Pablica do Estado do Amapá 
i def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 02 
soriaamapa



” Macapá — Amapá, 
| terca-feira, 14 de janeiro de 2025 nico = 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICADO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTRUCAO NORMATIVA - DPG Nº 010, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

Torna sem efeito a Instrução Normativa 

n.º 09/2025/DPG, e estabelece o 

procedimento para a concessão do auxílio 

aperfeiçoamento profissional no âmbito da 

DPE/AP e dá outras providências. 

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 13 da Lei Complementar Estadual 121/2019; 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, 

publicidade e eficiéncia; 

CONSIDERANDO a necessidade de se padronizar os requerimentos e estabelecer os 

requisitos para o deferimento do auxilio aperfeigoamento profissional previsto no artigo 101 

da Lei Complementar Estadual nº 121 de 31 de dezembro de 2019 e Resolugdo nº 82/2022 do 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO o dever da administração de assegurar que os recursos destinados ao 

aperfeigoamento dos membros sejam aplicados em programas de reconhecida qualidade 

académica e pedagogica, contribuindo assim para o desenvolvimento profissional e 

institucional de forma mais efetiva e alinhada aos padrdes de exceléncia nacionalmente 

estabelecidos, serdo considerados apenas cursos de pos-graduagdo fornecidas por instituigdes 

de ensino superior que possuam conceito 4 ou 5, conforme avaliagdio do Ministério da 

Educagdo (MEC) ou da Coordenagdo de Aperfeigoamento de Pessoal de Nivel Superior 

(CAPES), no caso de cursos de pós-graduação stricto sensu; 

CONSIDERANDO que a avaliagdo realizada pelo MEC e CAPES representa critérios 

objetivos e amplamente aceitos para aferição da qualidade das instituigdes de ensino superior, 

garante-se a credibilidade e o retorno positivo do investimento realizado. 

CONSIDERANDO a Instrugdo Normativa/DPG n.° 09/2024, publicada no Diario Eletrénico 

da Defensoria Publica do Estado do Amapa, Edição n.° 04, de 10 de janeiro de 2025; 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 03 
K3 /defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

RESOLVE: 

Art. 1º. Os requerimentos de auxílio aperfeiçoamento profissional dos 

membros serão endereçados ao Gabinete da Defensoria Pública-Geral e deverão ser instruídos 

com os seguintes documentos: 

I - Declaração ou Comprovante de Matrícula expedida pela Instituição de Ensino; 

II - Comprovante do credenciamento/reconhecimento do programa junto ao MEC; 

III - Comprovante de Conceito Institucional ou Conceito Institucional de Ensino a Distancia 

realizado pelo MEC, conforme o caso, com avaliagdo superior a 3 (trés) para os programas de 

Pos-Graduagdo Lato Sensu; 

IV - Comprovante de avaliação emitido pelo CAPES, com avaliagdo superior a 3 para os 

programas de pós graduagdo Stricto Sensu; 

$ 1°. Para os cursos com autorizagdo provisoria, que ainda ndo tiveram sua avaliagdo 

finalizada, seja pelo MEC, seja pelo CAPES, o requerimento devera ser previamente 

encaminhado ao Diretor da Escola Superior que devera se manifestar, fundamentadamente, 

recomendando ou ndo o aceito do curso para fins de auxilio-aperfeigoamento profissional, 

apos analise do corpo docente e grade curricular do programa de pós graduagéo. 

§2°. Os requerimentos em descompasso com o artigo primeiro deverdo ser prontamente 

devolvidos aos requerentes para complementagdo. 

Art. 2°. Deferido o pedido, lavrada e publicada a respectiva Portaria, o processo sera 

encaminhado a Coordenadoria de Gestdo de Pessoas para inclusão do auxilio na folha de 

pagamento. 

Art. 3°. Fica revogada a Instrugdo Normativa/DPG n.° 09/2024, publicada no Diario 

Eletronico da Defensoria Publica do Estado do Amapa, Edição n.° 04, de 10 de janeiro de 

2025. 

Art. 4°. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicagao. 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

do Estado do Amapá 
def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 04 
lefensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
EXTRATO DE DESPESAS COM_DIÁRIAS E PASSAGENS AÉREAS 

CONFORME ART. 24 DA INSTRUCAO NORMATIVA - DPG Nº 5, DE 16 DE 
, AGOSTO DE 2024. 

PERIODO: 01/12/2024 A 31/12/2024 

N° Processo SEI: 24.0.000006529-0 

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

Nome do IANDRESON BARBOSA LOPES 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO 
/AMAPA NO REFERIDO MUNICIPIO. PORTARIA - DPG N° 1023, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: MUNICIPIO DE OIAPOQUE/AP 

Periodo: DE 02 A 03 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 1,5 

Valor Total Didrias: RS 496,47 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

N° Processo SEI: 24.0.000006691-1 

Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ENGENHARIA E FISCALIZACAO 

Nomedo — MARCOS VINICIUS MORAES DE ARAUJO 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
ACOMPANHAR SERVICOS DE MANUTENCAO NA SEDE DA DEFENSORIA 
PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA NO REFERIDO MUNICIPIO. PORTARIA - 
DPG N° 1024, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: MUNICIPIO DE OIAPOQUE/AP 

Periodo: DE 16 A 21 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5,5 

Valor Total Didrias: RS 1.820,39 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

Nº Processo SEI: 24.0.000006712-8 

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

Nomedo — MARIO HILBERTO FREITAS FREIRE 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO 
AMAPA NO REFERIDO MUNICIPIO. PORTARIA - DPG N° 1026, DE 05 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

nsoria Plblica do Estado do Amapá 
del - 

EFi/defensoriaamapa 
PÁGINA: 05 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

Destino: MUNICIPIO DE OIAPOQUE/AP 

Periodo: DE 16 A 21 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5,5 

Valor Total Diarias: RS 1.820,39 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

N° Processo SEI: 24.0.000006828-0 

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA DE REDES 

Nomedo — IADRIANO DE SOUZA ARAUJO 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO 
/AMAPA NO REFERIDO MUNICIPIO. PORTARIA - DPG N° 1033, DE 11 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: MUNICIPIO DE OIAPOQUE/AP 

Periodo: DE 16 A 21 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5,5 

Valor Total Diarias: RS 1.820,39 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

N° Processo SEI: 24.0.000006812-4 

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

Nome do VANDERLEI DA ROCHA FAGUNDES 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO 
/AMAPA - DPE/AP. PORTARIA - DPG N° 1032, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: MUNICIPIO DE TARTARUGALZINHO/AP 

Periodo: DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 165,49 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

N° Processo SEI: 24.0.000006801-9 

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

Nomedo — IANDRESON BARBOSA LOPES 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
ATENDER AS NECESSIDADES DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO 
/AMAPA. PORTARIA - DPG N° 1031, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

nsoria Pablica do Estado do Amapá 
def.br PAGINA: 06 

nsoriaamapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074



Macapá — Amapá, 
2% B e terca-feira, 14 de janeiro de 2025 Bnico ss 

Edição nº 06 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: DISTRITO DE SÃO JOAQUIM DO PACUÍ/AP 

Período: DIA 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitário: RS 330,98 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 165,49 

Valor das Passagens 
aéreas: 

N° Processo SEI: 24.0.000006852-3 

Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE SEGURANCA INSTITUCIONAL 

[Nome do IACLEMILDO BARBOSA DOS SANTOS 
Beneficiario: 

REALIZACAO DE FISCALIZACAO DOS SERVICOS DE SEGURANCA 

Motivo da Viagem: [NSTITUCIONAL NO NUCLEO REGIONAL DO REFERIDO MUNICIPIO. 

PORTARIA - DPG N° 1036, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: MUNICIPIO DE OIAPOQUE/AP 

Periodo: DE 16 A 22 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 2.151,37 

Valor das Passagens 
aéreas: 

N° Processo SEI: 24.0.000006678-4 

Unidade Solicitante: 3* DEFENSORIA CIVEL E FAMILIA/STN 

Nome do 
Beneficiario: 

SAMYA LIM ABOU EL HOSSON 

PARTICIPAR DA 148" JORNADA FLUVIAL ITINERANTE DO TRIBUNAL DE 
Motivo da Viagem: JUSTICA DO ESTADO DO AMAPA. PORTARIA - DPG N° 1037, DE 12 DE 

DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: IARQUIPELAGO DO BAILIQUE/AP 

Periodo: DIAS 24 A 30 DE NOVEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 2.151,37 

Valor das Passagens 
aéreas: 

Nº Processo SEI: 24.0.000006823-0 

Unidade Solicitante: COORDENADORIA DE ATENDIMENTO 

Nomedo — RUTH GONCALVES BARBOSA COSTA 
Beneficiario: 
LY SR d WDc 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 nsoria Pablica do Estado do Amapá 

í PÁGINA: 07 def.br 

lefensoriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

ônico 

REALIZAÇÃO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL REFERENTE À EVENTUAL 
IAAÇÃO DE GUARDA COMPARTILHADA ORIUNDA DE PROCESSO DA 5º 
DEFENSORIA DE FAMÍLIA DE MACAPÁ. PORTARIA - DPG Nº 1039, DE 13 
DE DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: COMUNIDADE DE TARTARUGAL GRANDE/AP E MUNICIPIO DE 

TARTARUGALZINHO/AP 

Periodo: DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 165,49 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

N° Processo SEI: 24.0.000006822-1 

Unidade Solicitante: DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR 

Nome do — NATALYA HEVELYN CANTUARIA FIGUEIREDO 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 

REALIZACAO DE ESTUDO PSICOSSOCIAL REFERENTE A EVENTUAL 
IACAO DE GUARDA COMPARTILHADA ORIUNDA DE PROCESSO DA 5° 
DEFENSORIA DE FAMILIA DE MACAPA/AP. PORTARIA - DPG N° 1040, DE 
13 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: COMUNIDADE DE TARTARUGAL GRANDE/AP E MUNICIPIO DE 

TARTARUGALZINHO/AP 

Periodo: DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 330,98 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 165,49 

aéreas: 
Valor das Passagens | 

N° Processo SEI: 24.0.000006779-9 

Unidade Solicitante: DEFENSORA PUBLICA SUBSTITUTA 

Nome do — TIRZA AMELIA OLIVEIRA DA ROCHA ABBIN 
Beneficiario: 

Motivo da Viagem: 
PARTICIPAR DA 148" JORNADA FLUVIAL ITINERANTE DO TRIBUNAL DE 
TUSTICA DO ESTADO DO AMAPA, NO ARQUIPELAGO DO BAILIQUE/AP. 
PORTARIA - DPG N° 1041, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Origem: MUNICIPIO DE MACAPA/AP 

Destino: ARQUIPELAGO DO BAILIQUE/AP 

Periodo: DIAS 24 A 30 DE NOVEMBRO DE 2024 

Valor Unitario: RS 661,96 

N° de Diarias: 5 

Valor Total Diárias: RS 4.302,74 

nsoria Plblica do Estado do Amapá 
.def.br PAGINA: 08 

K3 /defensoriaamapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074



Macapá — Amapá, 
feira, 14 de janeiro de 2025 

'Valor das Passagens 

Ano V 
Edição nº 06 

aéreas: [ 

Fonte: SIAFE AP - Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado do Amapá. 

Macapá/AP, 13 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

soria Pública do Estado do Amapá 
i ef.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 09



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 028, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 

Exonera defensor público do cargo 

de  Coordenador do Núcleo 

Regional de Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar o defensor público Arthur de Almeida Pessoa do cargo de Coordenador 

do Nucleo Regional de Oiapoque, Codigo CNR, a contar de 22 de setembro de 2024. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pablica do Estado do Amapá 
i ef.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 010



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 030, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar 
até os municípios de Cutias, 
Ferreira Gomes, Tartarugalzinho. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 25.0.000000281-2; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Diógenes Elesbão da Silva Júnior, para se deslocar até os 
municípios de Cutias, Ferreira Gomes, Tartarugalzinho, no dia 14 de janeiro de 2025, para 
atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá/AP, 14 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 
ef.br PÁGINA: 011 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 031, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Designação de servidor para se 
deslocar até o município de 
Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000000249-9; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Josivan Reis Trindade, para se deslocar até o municipio de 
Oiapoque/AP, no periodo de 12 a 13 de janeiro de 2025, para apoio técnico operacional em 
estagdo de trabalho da assessoria do Nucleo Regional de Oiapoque. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa/AP, 14 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ef.br PAGINA: 012 



: Macapá — Amapá, 
7 u terça-feira, 14 de janeiro de 2025 ônico o 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

PORTARIA - DPG Nº 32, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Concessão de folgas a defensora 
pública que  representou a 
Defensoria Pública do Estado do 
Amapá em reunião no Ministério 
Público do Estado do Amapá. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletrénico SEI n.º 25.0.000000289-8; 

CONSIDERANDO o art. 102 da LCE n.°121/2019, que dispde sobre a concessdo aos 
membros e servidores de folgas compensatorias em virtude da designagdo para atuagdo em 
plantdes, mutirdes, ações e atividades extraordinarias de interesse da instituigao; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 01 (um) dia de folga compensatoria a defensora pública Elena de Almeida 
Rocha em virtude de participagdo em reunido realizada no Ministério Publico do Estado do 
Amapa, para tratar sobre Ação Possessoria de comunidade localizada em Cutias do Araguari, 
ocorrida no de 20 de dezembro de 2024. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa/AP, 14 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

do Estado do Amapá 
def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 013 
soriaamapa



Macapá — Amapá, 
- terca-feira, 14 de janeiro de 2025 Bnico — 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 033, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 
001/2023 - DPE/AP com a empresa TIM 
S.A, CNPJ: 02.421.421/0001-11, do 

Processo n.º 24.0.000005305-4 — DPE-AP. 

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar Estadual n. º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar servidores, para atuarem como fiscais do Segundo Termo Aditivo ao 
contrato n.° 001/2023 - DPE/AP, do Processo n.° 24.0.000005305-4 — DPE-AP, da empresa 

TIM S.A, CNPJ: 02.421.421/0001-11, que trata da prorrogagdo da vigéncia do contrato n.º 
001/2023 - DPE/AP por mais 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei n.º 
8.666, de 1993. REAJUSTAR em 4,163% do valor inicial atualizado do contrato equivalente 

de acordo com Indice de Servigos de Telecomunicagdes - IST, nos moldes do Arts. 40, XI, e 

55, 111, da Lei n.° 8.666/93, e no artigo 2°, da Lei n.° 10.192/01, e sendo também prevista no 

plano infralegal no art. 13 do Decreto 9.507/18, com vigéncia de 19 de janeiro de 2025 a 19 
de janeiro de 2027. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 
II - Fiscal Técnico: Walter da Silva Araujo Filho; 
III — Fiscal Administrativo: Elicarlos de Oliveira Aratjo. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Macapa/AP, 14 de janeiro de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

do Estado do Amapá 
def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 014 
nsoriaamapa



: Macapá — Amapá, 
7 u terça-feira, 14 de janeiro de 2025 DNICO ) 

Edição nº 06 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Concessão de licença por motivo de doença 
em pessoa da família à servidora pública. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 25.0.000000252-9/SEI; 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos; 

CONSIDERANDO o artigo 95 da Lei Ordinária n.º 066, de 3 de maio de 1993; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7, de 27 de setembro de 2024, da Defensoria 

Publica-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 6 (seis) dias de licenga por motivo de doenga em pessoa da familia a 
servidora publica Nayane de Oliveira Castro, que exerce suas fun¢des na Defensoria Pública 
do Estado do Amapa, no periodo de 7 a 12 de janeiro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 7 de janeiro de 2024. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 14 de janeiro de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

do Estado do Amapá 
def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 015 
soriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 25, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Concessao de licença para tratamento de saúde 
a servidora publica. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000000331-2/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos, 

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinaria n.° 066, de 03 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 7, de 27 de setembro de 2024 da Defensoria 
Publica-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 10 (dez) dias de licenca para tratamento de satide a servidora publica Thais 
Emille de Oliveira Soares Figueiredo, que exerce suas fungdes na Defensoria Publica do 
Estado do Amapa, nos periodos de 7 a 11 de janeiro de 2025 e de 13 a 17 de janeiro de 
2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 7 de janeiro de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 14 de janeiro de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

do Estado do Amapá 
def.br 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 016 



” Macapá — Amapá, 
| terca-feira, 14 de janeiro de 2025 nico = 

Edigao nº 06 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

PORTARIA Nº 01, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

Instalar a comissão processante para apuração de 

possíveis irregularidades e responsabilidade na 

execução do contrato n.º 063/2023-DPE/AP, entre 

a empresa DIXI VEXT COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICO E 

SISTEMAS LTDA e a DEFENSORIA PÚBLICA 

DO ESTADO DO AMAPÁ. 

O SUBDEFENSOR PUBLICO-GERAL PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, 

usando das atribui¢des que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 

de dezembro de 2019, pela Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERADO a Portaria n°. 48/2024 - DPG, que regulamenta o processo de apuragdo de 

responsabilidades e aplicagdo das sanções administrativas previstas na Lei Federal n°. 14.133, 

de 1° de abril de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Instalar comissdo para apuragdo de responsabilidade dos fatos narrados no processo 

administrativo nº 24.0.000005320-8 - DPE/AP, bem como proceder ao exame de agdes e 

omissdes, identificados durante a averiguagdo, sendo conexos com o objeto. 

Art. 2°. Designar, para compor a presente comissdo, o servidor Fabricio Bruno de Souza 

Barata (presidente da comissdo) e a servidora Ménica Priscila Lima Pires para, sob a 

presidéncia da primeira, atuarem na presente apuragao. 

Art. 3º. Os casos omissos decorrentes da aplicagdo desta Portaria serdo dirimidos pela 

Subdefensoria Pública-Geral para assuntos administrativos, que podera expedir normas 

complementares e disponibilizar informagdes adicionais, em meio eletrénico. 

Art.4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa/AP, 10 de janeiro de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 

IGOR VALENTE GIUSTI 

Subdefensor Publico-Geral para Assuntos Administrativos 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PAGINA: 017 
K3 /defensoriaamapa



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 23, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000000278-2/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória da Servidora Pública Darcilene Mira dos 
Santos, que exerce suas atividades na Coordenadoria Cerimonial e Eventos, no dia 3 de fevereiro 

de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 14 de janeiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

ác PÁGINA: 018 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 24, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.00000023 1-6/SET; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Josoelson Narrey 
Silva Carvalho, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Licitações Contratos e 
Convênios, no dia 28 de janeiro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 14 de janeiro de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

ác PÁGINA: 019 
soriaamapa 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 14 de janeiro de 2025 

Ano V 
Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2024 - DPE/AP 

O DEFENSOR PUBLICO - GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

RESOLVE: 

DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 033/2024 - DPE/AP, vinculado ao Processo N° 

24.0.000002700-2/DPE-AP, presente Ata tem por objeto o registro de pregos para futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestagdo de servigos de controle de pragas, 

roedores, morcegos, aves, limpeza de reservatorios de agua e fossas sépticas a fim de atender 

as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, bem como, seus 

Nucleos Regionais, conforme condi¢des, especificagdes, quantidades e exigéncias 

estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo do Edital do PREGAO ELETRONICO SRP. N.° 

012/2024 — DPE/AP, eletronico da Defensoria Pública do Estado do Amapa, sexta-feira, 10 de 

janeiro de 2025, Ano V, Edição n.° 04 e no diario oficial do Estado do Amapa com circulagdo 

para o dia Sexta-Feira, 10 de janeiro de 2025, seção 3. 

Entio: 

Onde se lê: 

GRUPO 01 - Controle de pragas, roedores, morcegos e aves (CATSER - 3417) 

leia-se: 

GRUPO 01 - Controle de pragas, roedores, morcegos e aves (CATSER - 3417) I 

Empresa: SANEAR LTDA - CNPJ n° 10.333.428/0001-00 

RESPONSAVEL PARA CONTATO: PAULO TARSO CHAGAS CRUZ 

Enderego: AV. SAO MATEUS n.° 603, Bairro: CONJUNTO SAO JOSE CEP 68.906-151 - 
Macapa/AP 

E-mail: amapasanear@gmail.com Telefone: (96) 9 9152-4201 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - DPE/AP 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor-Geral do Estado do Amapa 

ica do Estado do Amapá 
def. 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: 020 
efensoria Públi 

Ei/defensoriaamapa



” Macapá — Amapá, 
Ú : 7 

n co terça-feira, 14 de janeiro de 2025 
- I Ano V 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 034/2024 - DPE/AP 

O DEFENSOR PUBLICO - GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

RESOLVE: 

DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 034/2024 - DPE/AP, vinculado ao Processo N° 

24.0.000002700-2/DPE-AP, presente Ata tem por objeto o registro de pregos para futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestagdo de servigos de controle de pragas, 

roedores, morcegos, aves, limpeza de reservatorios de agua e fossas sépticas a fim de atender 

as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, bem como, seus 

Nucleos Regionais, conforme condi¢des, especificagdes, quantidades e exigéncias 

estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo do Edital do PREGAO ELETRONICO SRP. N.° 

012/2024 — DPE/AP, eletronico da Defensoria Pública do Estado do Amapa, sexta-feira, 10 de 

janeiro de 2025, Ano V, Edição n.° 04 e no diario oficial do Estado do Amapa com circulagdo 

para o dia Sexta-Feira, 10 de janeiro de 2025, seção 3. 

Entio: 

Onde se lê: 

GRUPO 02 - Descupinizagio (CATSER 20680) 
leia-se: 

GRUPO 02 - Descupinizacio (CATSER 20680) 
Empresa: E & B SERVICOS LTDA - CNPJ nº 30.166.902/0001-63 
RESPONSAVEL PARA CONTATO: GABRIEL ALBUQUERQUE DA SILVA 
Endereco: AV Arterial Primaria - 11, n° 15, Bairro: Conjunto Tambaqui Q 236 — Acquaville — 

Santana/AP 

E-mail: dedetizacao2019@outlook.com Telefone: 096 99133-3618 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - DPE/AP 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor-Geral do Estado do Amapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 nsoria Plblica do Estado do Amapá 

TE PÁGINA: 021 
= 

K3 /defensoriaamapa



s - Macapá — Amapá, TE ; s 3 
5 B terga-feira, 14 de janeiro de 2025 dnico = 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 035/2024 - DPE/AP 

O DEFENSOR PUBLICO - GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

RESOLVE: 

DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 035/2024 - DPE/AP, vinculado ao Processo N° 

24.0.000002700-2/DPE-AP, presente Ata tem por objeto o registro de pregos para futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestagdo de servigos de controle de pragas, 

roedores, morcegos, aves, limpeza de reservatorios de agua e fossas sépticas a fim de atender 

as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, bem como, seus 

Nucleos Regionais, conforme condi¢des, especificagdes, quantidades e exigéncias 

estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo do Edital do PREGAO ELETRONICO SRP. N.° 

012/2024 — DPE/AP, eletronico da Defensoria Pública do Estado do Amapa, sexta-feira, 10 de 

janeiro de 2025, Ano V, Edição n.° 04 e no diario oficial do Estado do Amapa com circulagdo 

para o dia Sexta-Feira, 10 de janeiro de 2025, seção 3. 

Entio: 

Onde se lê: 

GRUPO 03 - Limpeza de Reservatorios de Água (cisterna) (CATSER 16527 ) 

leia-se: 

GRUPO 03 - Limpeza de Reservatórios de Água (cisterna) (CATSER 16527 ) | 

Empresa: GRUPO IUPI SERVICOS LTDA - ME - CNPJ n° 05.618.406/0001-56 

RESPONSAVEL PARA CONTATO: NARA VELASCO DE ANDRADE 

Endereço: Av. Presidente Vargas, n°. 1003/B, Bairro: Centro — Macapa/AP - CEP 68900-070 

E-mail: contato@grupoiupi.com.br Telefone: (96) 98115-5600 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - DPE/AP 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor-Geral do Estado do Amapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 nsoria Plblica do Estado do Amapá 

í PÁGINA: 022 d 
Ed/defensoriaamapa 

A —



” Macapá — Amapá, 
Ú : 7 

n co terça-feira, 14 de janeiro de 2025 
- I Ano V 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2024 - DPE/AP 

O DEFENSOR PUBLICO - GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

RESOLVE: 

DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS N.° 036/2024 - DPE/AP, vinculado ao Processo N° 

24.0.000002700-2/DPE-AP, presente Ata tem por objeto o registro de pregos para futura e 

eventual contratação de empresa especializada na prestagdo de servigos de controle de pragas, 

roedores, morcegos, aves, limpeza de reservatorios de agua e fossas sépticas a fim de atender 

as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, bem como, seus 

Nucleos Regionais, conforme condi¢des, especificagdes, quantidades e exigéncias 

estabelecidas no Termo de Referéncia, anexo do Edital do PREGAO ELETRONICO SRP. N.° 

012/2024 — DPE/AP, eletronico da Defensoria Pública do Estado do Amapa, sexta-feira, 10 de 

janeiro de 2025, Ano V, Edição n.° 04 e no diario oficial do Estado do Amapa com circulagdo 

para o dia Sexta - Feira, 10 de janeiro de 2025, seção 3. 

Entio: 

Onde se lê: 

GRUPO 04 - LIMPEZA DE FOSSA SEPTICAS - (CATSER 16527) 

14 |Núcleo Regional de Laranjal do Jari: Endereco: Av. Tancredo Neves, 2865 CEP: 68.920-000. 

Leia-se: 

GRUPO 04 - LIMPEZA DE FOSSA SEPTICAS - (CATSER 16527) 

Empresa: L. WALLACE BARBOSA ARAGAO LTDA - CNPJ nº 40.272.865/0001-21 

RESPONSAVEL PARA CONTATO: LUCAS WALLACE BARBOSA ARAGAO 

Endereco: Rua Claudomiro de Moraes, N 130, Bairro Novo Buritizal CEP 68904-001 - 

Macapa/AP 

E-mail: forteempreendimentos33@gmail.com Telefone: 96 — 98130-7588 

14 | Nucleo Regional de Porto Grande: Av. Calgoene, 155 - Malvinas - CEP: 68.997-000 

Macapa/AP, 13 de janeiro de 2025. 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA - DPE/AP 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor-Geral do Estado do Amapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 nsoria Plblica do Estado do Amapá 

í PÁGINA: 023 
Fi /defensoriaamapa



ar PNE Macapá — Amapá, 
e terça-feira, 14 de janeiro de 2025 etrônico 2S 

Edição nº 06 

DEFENSORIA PÚBLICA 
AMAPA 

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2023 - DPE/AP 

Vinculado ao processo n.º 24.0.000005305-4 

SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 001/2023 - 
DPE/AP, CELEBRADO ENTRE 
A DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DO AMAPA, E A 
EMPRESA TIM S.A. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA, CNPI: 

11.762.144/0001-00; CONTRATADA: TIM S.A, CNPJ: 02.421.421/0001-11; Objeto: 

Prorrogação da vigéncia do contrato n.° 001/2023 - DPE/AP por mais 12 (doze) meses, nos 

termos do artigo 57, II da Lei n.° 8.666, de 1993. REAJUSTAR em 4,163% do valor inicial 

atualizado do contrato através do Indice de Servigos de Telecomunicagdes - IST, ficara em R$ 

32.210,53 (trinta e dois mil e duzentos e dez reais e cinquenta e trés centavos) mensais e R$ 

386.526,41 (trezentos e oitenta e seis mil e quinhentos e vinte e seis reais e quarenta e um 

centavos) nos moldes do arts. 40, XI, e 55, III, da Lei n° 8.666/93, e no artigo 2°, da Lei n° 

10.192/01, e sendo também prevista no plano infralegal no art. 13 do Decreto 9.507/18; 

Vigéncia: de 19 de janeiro de 2025 à 19 de janeiro de 2027; Dotação Or¢amentaria: As 

despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotação orgamentaria, para o 

exercicio corrente, através do Programa: 03.122.0024; Ação: 2067; Fonte: 500; Natureza: 

339040.; Valor: O valor global atualizado do contrato para 24 (vinte e quatro) meses sera de 

R$ 773.052,77 (setecentos e setenta e trés mil cinquenta e dois reais e setenta e sete 

centavos); Signatirios: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Publico-Geral 

do Estado do Amapa/AP, nomeado pelo Decreto n° 1117, de 25 de janeiro de 2024, pela 

CONTRATANTE e UMBERTO NAPOLITANO pela CONTRATADA. 

Macapa/AP, 14 de janeiro de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 
JOSERODRIGUES Assinado de forma 
DOSSANTOS — digital por JOSE 

RODRIGUES DOS NET0:024367983 santos 
n NET002436798311 

Defensoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 
www.defensoria.ap.def.br PAGINA: 024 

@defensoriaamapa — E /defensoriaamapa


